nio

2025-07-01

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4173

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

813

## P A T R I S T I C I .

814

*nio vincendi seipsum, quod homo dominetur sibi ipse. (4) Item de cogitationibus, quando sunt peccata et quando non. &c. Sequuntur Responsa et ad calcem rubro: Puncta quedam Magistri Hainrici de Oyta.*

V. fol. 14. p. 2. Sermones II. Prior *magistralis de Sancto Bernardo clareuallis abate* in illud: *Omnis qui se exaltat &c. Luc. 18. Alter de karitate cuiusdam doctoris*, in illud: *Mandatum nouum do uobis &c. Joh. 13.*

VI. fol. 18. Locus de laude *Virginitatis*, qui incipit: *Damascenus lib. 4to. C. XVI. Noe accepit preceptum: Intra tu et filij tui &c. Liber hic Johannis Damasc. de Fide Orthodoxa est; verba tamen adducta non leguntur C. 16. sed 24. Ad calcem hujus fragmenti rubro: Scriptum Anno. M° C° C° C°. LXXXI in die Ruffi martiris.*

VII. fol. 19. praecedente Capitum Indice habetur *Aur. Augustini Enchiridion*, five *Liber de Fide, Spe et Caritate*. Incipit absque titulo ab illo loco L. II. *Retractat. c. 63. Scripsi etiam librum &c. Integrum est Opusculum*, ut edit. *Mauriana Opp. Augustini T. VI. col. 195. et sequenti formula clauditur: Explicit encheridion augustini finitum sub anno domini M° CCC° nonagesimo primo In die Sandi cholomanni Martiris &c.*

VIII. fol. 29. *Incipiunt meditationes augustini. Initium: Vigili cura mente sollicita summo conatu sollicitudine continua decet nos*

*inquirere &c. Libellus hic alias de diligendo Deo inscriptus et Augustino perperam tributus legitur in Append. T. VI. Opp. ejus col. 75. et juxta Maurianorum prae- viam *Admonitionem* fortasse Petri *Comestoris* esse possit. Nobis definit in haec verba: differentibus meritis ab invicem distabunt. Mauriani ex quodam Codice Regio lineas 11. adjecere.*

IX. fol. 34. p. 2. *Incipit Augustinus de fide ad petrum. Hoc modo: Epistolam fili petre (nihil hic de Diacono) tue caritatis accepi &c. Fulgentii Rusensis Opusculum est, a Maurianis id momentibus nihilo minus in supracit. Append. col. 19. cooptatum, et inter Fulgentii Opera edit. Venet. 1742. p. 226. f. compa- rens. Caput XLV. seu novam illam Fidei Professionem priori subjectam, quam Editores Fulgentio abjudicant, Codex noster ignorat, qui, ut par est, ita finit: Et si quis aliter sapit, hoc quoque Deus reuelabit.*

X. fol. 44. *Incipit augustinus de sanitate anime. Initium est: Nostis fratres karissimi omnes homines querere sanitatem corporis &c. Nullum novi Augustini hoc titulo Opusculum, sed tres hic breves ad Populum Sermones ha- bentur. Primi initium dedi, qui definit in illud Ps. 83. Beati qui habitant in domo tua Domine &c. Alter incipit: Bene nostis fratres karissimi, me vobis frequenter sup- plicasse &c. et finit: ut illi indul- gentiam dare dignetur et ad eter- nam beatitudinem ob gratiam no-*

minis

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4173

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

815

C O D I C E S

816

*minis sui faciat deus peruenire, cuius regnum et imperium &c. Tertius incipit: Si videatis fratres karissimi, quod mea non cefsat humilitas &c. et finit: qui circa vas non videtis, quid agatur. Omnes tres in impugnandis Superstitionibus, puta invocatione Aruspicum, Sortilegorum et Divinorum, gestatione Philateriorum (φυλακτηριῶν) clamoribus ad juvandam Lunam laborantem &c. versantur, de quibus, ut sparsim in Sermonibus suis genuinis agat Augustinus, hos tamen tres Sermones in impressis non invenio.*

XI. fol. 46. *Incipiunt suspiria Beati Augustini.* Suspiria haec nihil sunt aliud, quam *Capita IX.* temere excerpta ex sic dictis Augustini *Meditationibus*, quas in *Appendicem T. VI. ad col. 107.* Mauriani conjectere, Admonitione praevia, qua conficitur, pios hos animi motus ex dictis Augustini, Anselmi, Alcuini, et Johannis Abb. cuiusdam *Fiscannensis Anselmo συγχετούσας* coaluisse. C. I. incipit: *Summa trinitas virtus una et indiscreta &c.* Ultimum vero: *Domine ihesu dulcissime, benignissime redemptor humani generis &c.* Multa et hic libertate in contrahendo, transferendo &c. *Librarium usum fuisse conferenti Exemplaria patebit.*

XII. fol. 52. p. 2. Absque titulo incipit Determinatio Doctorum Theologiae ac Juris canonici Acad. Vindob. super Assertis a M. Johanne Munczinger circa Sacramentum Altaris. Asserta ista haec et eorum quedam interpre-

tatio etiam *Cod. CCCCL.* indica-ta sunt. Hic tantum ulterius liquet praedictum Assertorem *redorem opidi Vlmensis Constan. Dyoc.* fuisse. Initium hic est: *In exordio presentis negotij Deo scientiarum humiliiter invocato protestamur &c.* Vide *Schelb. Am. lit. VIII. 511.*

XIII. fol. 58. *Bernardi Silvestri*, qui *Carnotensis Episcopus* obiit 1180. Epistola de gubernanda Re familiari. Initium est: *Gracioso ac felici Militi Raymundo Domino Castri Ambrosij Bernardus in senium ductus salutem. Doceri petisti a nobis de cura et modo rei familiaris utilius gubernande &c.* Edita saepius typis jam Sec. XV. ut *Lipsiae 1497. 4.* sub nomine *Bernardi Claraevallensis*, quin et Operibus ejus inserta usque ad editionem *Jac. Merlo Horstii 1641.*

XIV. fol. 58. p. 2. *Anonymi Sermones five Postilla in Evangelium Festi Dedicationis Ecclesiae et Assumptionis Mariae.* Prior incipit: *Nota, una proprietatum domorum, quod sit luminesca, maxime autem domus domini &c.* Posterior: *Intrauit ihesus in quadam castellum &c. Luc. 10. Porta per quam intrat Ihesus in castellum cordis nostri &c.* Adscribitur haec in *Indice Codici prae-fixo Domino Milicio*, quem *Johannem Militium Moravum Crem-siriensem celebrem Pragae Oratorem*  1374. habeo, de quo adi *Bob. Balbini Bohemiam doct.* P. II. p. 181. et Cl. *Adauerti Voig-tii de Patria sua optime meriti Acta liter. Vol. I. p. 216.*

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4173

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

817

## P A T R I S T I C I

818

XV. fol. 62. p. 2. Excerpta ex *Sermone Socci de S. Matthaeo*. Extant *Sermones* hi 1476. f. primum impressi, quam editionem *Sec. etiamnum XV.* plures aliae secutae sunt. Nomen Autoris e *Cisterciensi* familia germani prodit *Trithemius* in *Cat. illustr. Germ.* fol. 32. *Conradum monachum cenobij fontis salutis* (Heilbrun) in *suevia* adpellans et ad an. 1390. referens; cur vero *Socci* vel *Succi* dicantur, et a *Trithemio*, et in eorum *Praef.* redditur ratio, quam *Fabricius* in *Bibl. med. et inf. Lat. T. VI.* p. 199. repreäsentat.

XVI. fol. 63. Tractatus *M. Henrici de Hassia* de Verbo incarnato in XXI. *Capita tributus*, sed initio C. I. truncatus, incipiensque nunc a verbis: *misteriorum celestium sub uelamento scripture dei abditorum*. *O si nos qui modo sumus, haberemus pro explanacionis adiutorio saltem illa, que adhuc viuens (Christus) a suis discipulis de uerbo illo interrogatus, ipse voce tenus expressit &c.* Extrema sunt: *representet omnia complexe et incomplexe, sicut uerbum diuinum*. Et rubrica: *Explicit tractatus de verbo incarnato editus per Reuerendum Magistrum Hainricum de Hassia*. Cl. Bern. Pezius Tractatum hunc in *Bibl. Doroth. Viennae et Gemnicensi Carthuf.* in *Austria* vidit inscrip-

tum *de Verbo in Divinis*, hoc initio: *Quis mibi det verbum &c.* subiecta nota anni 1393. teste *Dissert. Isag. in T. I. Thes. Anecd.* p. 78. A *Fabricio* in *Bibl. med. et inf. Lat.* inter *Opera Gerfonis* editus dicitur, quod de edit. *Colon.* 1484. f. intelligendum putem, quae ad manum non est.

XVII. fol. 67. p. 2. Excerpta ex *Sermone Socci de S. Bartholomeo* in illud *Luc. 22. Uos estis, qui permanistis mecum &c.*

XVIII. fol. 69. Postilla *Job. Miliciei* in *Evangelia*, quae leguntur in festo sanctae Margaretha virginis, et sancti Johannis Baptiste. Prior incipit: *Evangelium presens summarie dicit virgines que sumperunt oleum &c.* Altera: *Locuturi et audituri de solemnitate presenti notare debemus tempus &c.* *Johannis Militii* nihil unquam lucem adspexisse puto.

XIX. fol. 73. Incipit reuerendi Magistri Hainrici de Hassia *Tractatus de contradicibus*. Eruditus et utilis hic *Tractatus II. Partibus* definitur, quarum prior *Capita censem L. altera XXXVII. Inscriptio C. I. est: De Jugo laborum originali.* Initium: *In sudore vultus tui &c.* *Tanta erat illius prime transgressionis culpa &c.* Finis totius Operis: *ne ex subita mutatione talium peiora fierent.*

*Deficiunt vires, binc pro me vade libelle.  
Certifica dubios, contractus argue prauos.*

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4173

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

819

## I C O D I C E S

820

*Explicit tractatus de Contradicibus Magistri Hainrici De Hassia.* Tractatum hunc, in quo multum agit *Henricus de Judaeorum cum Christianis* convictu et commercio, in *Append. Opp. Germonis Coloniae 1484.* f. extare cum *Fabricio suprac. testatur Oudinus T. III. col. 1261.* ubi tamen pro ordine sensuum lege origine censuum. Ceterum prolixior haec Nostri commentatio confundenda non est cum breviori ad *Cives Wiennenses*, de qua *Lambecius L. II. p. 125.* et nos alibi. Id, quod jam *Pezius monuit Diff. Isag. in T. I. Thes. Anecd. p. 79.*

*XX. fol. 102. p. 2. Incipit quedam exposicio Symboli apostolorum facta per eundem, id est, Henricum de Hassia.* Initium Prooemii est: *Primum quod est necessarium cuilibet christiano, est fides &c.* Ipsius Operis: *Credo in Deum. Inter ea, que debent credere christiani &c.* Ultima: *quod ascendit in celum et venturus est ad iudicium. Amen. Explicit exposicio super Credonem.* Meminere hujus Expositionis ex *Cat. Lips. Joach. Felleri Oudinus T. III. col. 1260. Fabricius T. III. L. 8. Pezius suprac. ex Trithe-*

*mio, et Codice Bibl. Turnstein. in Austria, ubi tamen et alia extare dicitur hoc initio: Fiuniculus triplex &c. et: Circa scalam per quam &c. pariter Henrico tributa.*

*XXI. fol. 110. Incipit quedam epistola Magistri Hainrici de Hassia de quadam pictura.* Inscriptur: *Reuerendo Domino ac genere preclaro Domino Jo. de ebersteyn camerario Maguntino suis ubique clericus humillimus Heynricus langenstayn dictus de Hassia post mundana celestia, post marte sollicitudinem Marie sororis requiem.* Incipit: *Benigno vestre caritatis affectu ad exiguum &c.* Occasione picturarum, quae in aula Praelati hujus visebantur, Virpius rerum caducarum vices et brevis aevi memoriam ingerit. Depictae autem erant ruris deliciae, hastiludia, pugnae, thermae *Wisbadenses*, et festum, ut adpellat Noster, ibidem celebrari solitum, *Bacchi orgiis non absimile, qua re fortassis ad foedus Leoninum alludit, quod anno 1379. inter Viros nobiles ibidem coaluit.* Versiculos passim adspexit, et inter alia sequentes:

*Hora novissima, tempora pessima sunt, vigilemus.  
Ecce minaciter imminet arbiter ille supremus &c.*

qui sunt initium Trium Librorum *Bernardi Morlanensis de contemptu Mundi* stupendo mechanismo pertextorum, et pluries excusorum. Scripta fuit *Epistola*, nobis in *Capita X.* divisa, post an-